I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de 

até 100.000 (cem mil) habitantes; 

Conforme cálculos da diretoria contábil anexados a este ofício, o valor orçado 

para transferência à Câmara Municipal em 2022, através de duodécimos, é de R$ 

1.265.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta e cinco mil reais), que, após 

atualização do orçamento municipal, passaria a ser de R$ 1.523.109,53 (um milhão, 

quinhentos e vinte e três mil, cento e nove reais e cinquenta e três centavos). 

Tais valores demonstram um impacto no orçamento anual do Legislativo no 

montante de R$ 258.109,53 (duzentos e cinquenta e oito mil, cento e nove reais e 

cinquenta e três centavos), valor de grande relevância para a autonomia financeira do 

Poder Legislativo Municipal e garantia da eficácia do princípio da separação dos 

poderes.  

Portanto, certo de que posso contar com Vossa Excelência, sempre vigilante e